

# GIOVANNA GOUVEA MARQUES ABBÁ

---

E-mail: [giovannaabba15@gmail.com](mailto:giovannaabba15@gmail.com) // Celular: +55 (19) 98224-7402

Portfólio: [giovannaabba.journoportfolio.com](http://giovannaabba.journoportfolio.com)

LinkedIn: [linkedin.com/in/giovanna-abbá](https://linkedin.com/in/giovanna-abbá)

---

## SOBRE

Profissional de marketing e comunicação com mais de cinco anos de experiência no mercado, formada em jornalismo pela PUC-Campinas. Tem passagens por agências de assessoria de imprensa e marketing, como redatora de conteúdos B2B e B2C para diversos formatos de conteúdo, como blog, campanhas, materiais ricos e e-mail. Em 2021, ingressou como copywriter no mercado financeiro em uma fintech B2B, indo para o Nubank, onde atuou também com Product Marketing. Elaborou desde narrativas de vendas, eventos corporativos, e-mails até cases de sucesso. Atualmente, é copywriter na Mastercard Data & Services, além de freelancer para o Braza Bank e Quero Educação

---

## EXPERIÊNCIAS

### Copywriter - Mastercard Data & Services // Outubro 2023 - momento

- Desenvolvimento de copy para campanhas da Mastercard com outras empresas do mercado financeiro, como Banco Inter, na Advisor Creative Desk.
- Formatos de conteúdo: mídias sociais, e-mail marketing, campanhas de mídia paga.

### Freelance Copywriter - Braza Bank // Junho 2023 - momento

- E-mails de lançamento do Braza On;
- Copy para vídeos curtos Braza On e Braza Bank;
- Copy para ads de mídia paga Braza On e Braza Bank.

### Freelance Copywriter - Quero Educação // Novembro 2023 - Dezembro 2023

- Desenvolvimento de copys para e-mails da régua do "Projeto Jornada", pré e pós Enem.

### Freelance Copywriter - Wealth Money // Setembro 2023 - Dezembro 2023

- Planejamento de conteúdo de campanhas de mídia paga e blog;
- Otimização SEO do site e landing pages;
- Produção de copy para peças de campanhas, redes sociais e e-mails.

### Redatora Freelancer - A-Lab Content Lovers // Julho 2023 - Outubro 2023

- Desenvolvimento de conteúdo durante a Copa do Mundo Feminina 2023 para os canais do Itaú Personalité;
- Copy para peças do The Town, Dia dos Pais, eventos no Investment Center;
- Roteiros de vídeo sobre Cartão Mastercard Black para influenciadores.

### Freelance Copywriter - Snapfi // Junho 2023 - Setembro 2023

- Revisão e desenvolvimento de copy para o novo app financeiro focado em pequenos empreendedores e fornecedores de serviços.

## **Product Marketing Analyst - Nubank // Maio 2022 - Abril 2023**

- Ponto focal do time de Content & Marketing do Nubank para produção e revisão de conteúdo sobre o NuPay;
- Criação de comunicados para merchants parceiros do produto a partir de GTMs do time de produto e CS;
- Elaboração do projeto de cases de sucesso para suporte ao time de vendas e awareness do produto;
- Acompanhamento e produção de campanhas com varejistas para incentivo do produto em parceria com Marketplace do Nubank;
- Planejamento e produção de conteúdo para templates de pushes e e-mails para disparo na base de clientes Nubank;
- Criação da nova narrativa de vendas, seguindo storytelling baseado em dados para apoio ao time de vendas;
- Acompanhamento da criação de peças nos varejistas parceiros sobre o produto;
- Análise de dados para criação de conteúdo, desenvolvimento de palestras e apresentação de resultados;
- GTM internos para apresentação de projetos e alinhamento com todos os participantes;
- Revisão de textos e alinhamento de branding das apresentações e conteúdos produzidos por outras áreas.

## **Marketing Analyst - Nubank // Abril 2021 - Maio 2022**

- Planejamento de calendário de pautas, produção e postagem dos conteúdos para as redes sociais e blog;
- Produção de textos e reformulação de Landing Pages;
- Produção, planejamento e roteirização de webinars;
- Produção e diagramação de cases e e-books para estratégia de ABM e Vendas;
- Apoio aos conteúdos internos e materiais produzidos por outros times para zelar o branding;
- Utilização de estratégia de Link Building e redação para SEO do blog;
- Planejamento, entrevistas e produção de cases sobre os parceiros da NuPay for Business;
- Produção de artigos, posts, publicitários e materiais de revista para postagem no E-Commerce Brasil;
- Produção e planejamento do rebranding da marca Spin Pay para NuPay for Business;
- Planejamento criativo do stand da NuPay for Business no VTEX Day 2022, além da produção de conteúdos para o evento, como palestras e copys;
- Planejamento de conteúdos e ações internas e employer branding.

## **Redatora - Agência Market Media // Julho 2019 - Abril 2021**

- Produção de conteúdo para os blogs (B2B e B2C) e mídias sociais das marcas da Pearson Brasil (COC, Dom Bosco, Biblioteca Virtual, Wizard, Yázigi, Skill, Pearson Global School) e rede MoveEdu (Microlins, SOS, Prepara, Ensina Mais, Pingu's English e People);
- Produção de materiais ricos (e-books e infográficos) para os sites do Yázigi e da Wizard by Pearson;
- Produção de roteiros de vídeos de YouTube do canal Yázigi e Wizard, além de vídeos para as redes sociais do COC, além da postagem na plataforma;
- Planejamento mensal de pautas para os conteúdos de blog, materiais ricos e YouTube das respectivas marcas;
- Postagem de textos e imagens nos sistemas de blogs das marcas usando Wordpress;
- Participação no report mensal sobre a produção de conteúdo das marcas;

- Produção de textos para e-mail marketing, notificações push, landing pages e copy.

### **Assessora de Imprensa - Vira Comunicação // Março 2019 - Julho 2019**

- Assessoria de imprensa de clientes da área de saúde, beleza e negócios: tricologista João Gabriel Nunes, Ramarante (terapias organizacionais), cervejaria artesanal Daoravida e clube de assinaturas de cervejas artesanais Hop Hunters;
- Atendimento ao cliente, produção de releases, sugestão de pautas, planejamento das ações de comunicação e produção de relatório mensal de resultados, follow-up, clipagem;
- Relacionamento com jornalistas e influencers - produção e entrega de press-kits dos clientes para fortalecimento da marca.

### **Estagiária em Assessoria de Imprensa e Comunicação Interna - Embrapa Informática Agropecuária // Abril 2017 - Dezembro 2018**

- Produção de releases, notas e conteúdo para TV interna, postagem na intranet, redes sociais, fotografia de eventos, entrevista de pesquisadores e organização da comunicação interna;
- Presença em eventos como SBIAgro, além de palestras e seminários sobre a tecnologia na área da agricultura e agropecuária;
- 2º Lugar na Mostra de Estagiários e Bolsistas da Embrapa Informática Agropecuária, em 2018, com o artigo "Jornalismo: ferramenta para divulgação científica e tecnológica".

---

## **FORMAÇÃO**

### **Graduação em Jornalismo - PUC-Campinas // 2015 - 2018**

Monitoria: Editora de Conteúdo do portal Digitais PUC-Campinas

---

## **CURSOS**

- Branded Content - Cásper Líbero // 2023
  - Branding Essencial - Ana Couto // 2023
  - Marketing e B2B Sales - Coursera USP // 2022
  - Inbound Marketing - Rock Content // 2022
  - Produção de Conteúdo para Web - Rock Content // 2022
  - Content Marketing - Rock Content // 2021
  - Copywriting - Rock Content // 2021
  - Marketing Digital- PUC-Campinas // 2019
  - Assessoria de Imprensa - Senac Campinas // 2017
- 

## **IDIOMAS**

- Conversação em inglês - Cambly // 2023 - momento
- Inglês Avançado- NuLanguage // 2022 - 2023
- Inglês Pré-Avançado - CNA // 2007 - 2012
- Espanhol Básico - Aulas particulares // 2023 - momento
- Espanhol Básico - Escola Salesiana São José // 2012 - 2014
- Francês Básico a Intermediário - Chez Thay // 2021 - 2022
- Francês Básico - Wizard by Pearson // 2016 - 2017